CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX
CASA SEVERAQUE DIONÍSI

Instituida em 10 de Novembro de 1960

Requerimento nº 735/2013 _
Autoria Coletiva dos vereadores e vereadoras: Adriano do Táxi, Alvoro, Célia Domiciano,
Diana do Manguinhos, Dedeta, Pastor Flávio José, Ory Sales, Nildo de Inácio, Jefferson
Kita, Júnior do Kipreço, Lico, Netinho, Lucília Freitas, Nôquinha, Roni Alencar e Cabo
Rubem.
Ementa: Requer que seja consignado Voto de Louvor em ata dos trabalhos.

Senhor Presidente:

Requeremos a Vossa Excelência na forma disciplinada pelo art. 116,
combinado com o art. 119, inciso V, do Regimento Interno, depois de ouvido o Plenário,
que seja consignado Voto de Louvor em ata dos trabalhos, pela passagem do "Dia do
Professor".

Requeremos ainda, que cópia desta propositura seja encaminhada para
a Secretaria de Ed ucação do Município, para ser dada ciência aos professores da rede
municipal de ensino.

JUSTIFICATIVA

Com certeza todos nós devemos ter lembranças do Dia do Professor na

nossa infância, quando levávamos um presente para a professora, não é mesmo. Até

._,,L/ hoje a data é comemorada no Brasil, no dia 15 de outubro e tem suas origens no dia 15

de outubro de 1827 (que é também dia de Santa Teresa de Ávila) e foi quando D. Pedro

1 imperador do Brasil institucionalizou o Ensino Elementar no Brasil. Este decreto, além

de falar do ensino elementar em todo o Brasil, falava também de salário de professores

e até como os professores deveriam ser contratados. Mas, somente em 1947 que a

data foi oficialme nte criada e dedicada aos professores.

~
Outra origem curiosa da data dos professores tem origem com o

professor Salomão Becker, ele sugeriu que acontecesse um encontro no dia 15 de

outubro para uma pequena confraternização entre professores e alunos e que se

traziam doces e demais quitutes. Na ocasião desse encontro, o professor em discurso

afirmou que seria bacana manter essa confraternização feita de forma anual. A(Th

celebração começou então a ser adotada em várias escolas, que iam além de ~

Av. Liberdade, 3445 - Centro - Bayeux- Paraíba - CEP. 58 .306-000 - CNPJ 08.606.972/0001-36
Fax: (83) 3232.8543 - Fone: (83) 3232. 3286

www.camarabayeux.pb.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX
CASA SEVERAQUE DIONÍSIO

Instituída em 10 de Novembro de 1960

Piracicaba, cidade do professor Salomão até que foi oficializada nacionalmente pelo

Decreto Federal de 14 de outubro de 1963.

Enfim, rogamos a Deus, que um dia os profissionais da área de Educação

tenham o seu valor devidamente reconhecido. Parabéns a todos os professores e

professoras da cidade de Bayeux, a todos que nos ensinaram e ainda nos ensina para

uma vida melhor. Que cada um seja reconhecido e parabenizado não só hoje, mas

todos os dias, porq ue são grandes guerreiros e guerreiras, que são à base do

ensinamento e da formação de todos nós.

Sala das Sessões, 15 de outubro de 2013.

Ver. (PSL)

Ver. (PSDB)

((\~ y'
Si'y Sales
Ver. (PMDB)

Ver. (PSL)

DianP os
Ver:(PPS)

\
./\ '

L.~
Pastor Fiá~ José '. . _,

/}k·
.~L. e&

ICO

Ver. (PSB)

Lucília Freitas
Ver. (OEM)

;J $ {2 v r/v{if
Nôquinha
Ver. (PTB)

Av. Liberdade, 3445 -Centro - Bayeux- Paraíba- CEP. 58.306-000- CNPJ 08.606.972.AJ001-36
Fax: (83) 3232.8543 - Fone: (83) 3232. 3286

vvww .camarabayeux.pb.gov .br

	2017_12_25_22_03_18
	2017_12_25_22_03_20